
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1992

292
Besluit van 4 juni 1992, houdende vaststelling 
van het tijdstip van inwerkingtreding van een 
aantal artikelen van de Wet van 29 augustus 
1991 tot herziening van de Woningwet (Stb. 
1991, 439), van twee nog in procedure zijnde 
wetten tot wijziging van de Wet tot herziening 
van de Woningwet, het Bouwbesluit (Stb. 1991, 
680) en van het Besluit meldingplichtige 
bouwwerken (Stb. 1992, 196)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 27 mei 1992, nr. 
M JZ27592042, Centrale Directie Juridische Zaken, A fdeling W etgeving;

Gelet op artikel 153 van de W et to t herziening van de W oningwet 
(Stb. 1991,439), artikel III van het Wetsvoorstel to t w ijziging van de 
W oningwet (Kamerstukken II, 1 9 9 0 /9 1 ,2 2  180, nrs. 1-2), artikel IV van 
het W etsvoorstel to t w ijzig ing van de W oningwet (Kamerstukken II, 
1991/92, 22 505, nrs. 1-2), artikel 419, eerste lid, van het Bouwbesluit 
(Stb. 1991, 680) en op artikel 5 van het Besluit m eldingplichtige 
bouwwerken (Stb. 1992, 196);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De artikelen 2 to t en met 61, 89 to t en met 123, 126 to t en met 148 
en 151 van de W et to t herziening van de W oningwet (Stb. 1991, 439) 
treden, met uitzondering van de artikelen 8, derde lid, onderdeel b, en 
52, in werking met ingang van 1 oktober 1992.

Artikel 2

Indien het bij koninklijke boodschap van 9 juli 1991 ingediende 
voorstel van w et houdende wijziging van de W oningw et (Kamerstukken 
II, 1 9 9 0 /9 1 ,2 2  180, nrs. 1-2) to t wet w ordt verheven, treedt die wet op 
hetzelfde tijds tip  in werking als de in artikel 1 van d it besluit genoemde 
artikelen van de W et to t herziening van de W oningwet.

Staatsblad 1992 292 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Artikel 3

Indien het bij koninklijke boodschap van 6 februari 1992 ingediende 
voorstel van wet houdende wijziging van de W oningwet (Kamerstukken 
II, 1991/92, 22 505, nrs. 1-2) tot w et w ordt verheven, treedt die wet op 
hetzelfde tijdstip  in werking als de in artikel 1 van d it besluit genoemde 
artikelen van de W et to t herziening van de W oningwet.

Artikel 4

Artikel 2 van het koninklijk besluit van 16 december 1991 (Stb. 736) 
w ordt gewijzigd en komt te luiden als volgt:

Artikel 2

In afwijking in zoverre van artikel 124 b lijft artikel 69 van de 
W oningwet 1962 (Stb. 1964, 222) van kracht.

Artikel 5

Het Bouwbesluit (Stb. 1991,680) treedt, met uitzondering van de 
artikelen 218, eerste lid, en 260, tweede lid, onderdeel a, in verbinding 
met het vijfde lid, in werking met ingang van 1 oktober 1992.

Artikel 6

Het Besluit meldingplichtige bouwwerken (Stb. 1992, 196) treedt met 
ingang van 1 oktober 1992 in werking.

Onze M inister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu
beheer is belast met de uitvoering van dit besluit, dat met de daarbij 
behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 4 juni 1992
Beatrix

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer,
E. Heerma

Uitgegeven de drieëntwintigste juni 1992

De Minister van Justitie 
E. M. H. Hirsch Ballif1

216826F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 292 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMOTA V A N  TO E L IC H TIN G

Dit besluit strekt to t vaststelling van het tijdstip  waarop een aantal 
artikelen van de Wet to t herziening van de W oningwet (Stb. 1991,439), 
voor zover daarin niet reeds is voorzien bij koninklijk besluit van 1 6 
december 1991 (Stb. 736), in werking treedt. Artikel 153, eerste lid, van 
genoemde w et biedt de mogelijkheid to t deze gefaseerde inwerking
treding van die wet. Met dit besluit heeft de W et to t herziening van de 
W oningwet op een enkel artikel na kracht van w et gekregen. De artikelen 
van de W et to t herziening van de W oningwet die vooralsnog niet in 
werking zullen treden, zijn de artikelen 8, derde lid, onderdeel b, 52 en 
85. De artikelen 8, derde lid, onderdeel b, en 52 van genoemde wet 
hebben betrekking op de coördinatie van de bouw- en milieuvergunning. 
De in artikel 52 voorkomende verwijzing naar de W et algemene 
bepalingen milieuhygiëne sluit niet aan bij het voorstel van wet to t 
wijziging van de Wet algemene bepalingen milieuhygiëne, welk 
wetsvoorstel dan ook voorziet in een aanpassing van artikel 52 van de 
Wet to t herziening van de W oningwet. Het ligt dan ook in de bedoeling 
dat de artikelen 8, derde lid, onderdeel b, en 52 van de W et to t 
herziening van de W oningwet, indien het voorstel van W et to t wijziging 
van de W et algemene bepalingen milieuhygiëne to t w et wordt verheven, 
gelijktijd ig met laatstbedoelde w et in werking zullen treden. Naar het zich 
thans laat aanzien zal die inwerkingtreding op 1 januari 1993 gestalte 
krijgen.

Artikel 85 voorziet in een nieuwe regeling met betrekking to t de positie 
van de Verzekeringskamer ten aanzien van de bemiddelende organen.
Het Besluit bevordering eigen-woningbezit (Stb. 1956, 273), dat strekt 
tot uitvoering van het met artikel 85 corresponderende artikel 69 van de 
W oningwet 1962 (Stb. 1964, 222), is nog niet toegesneden op die 
nieuwe regeling van artikel 85. Gelet hierop voorziet artikel 4 van het 
onderhavige besluit er in dat artikel 69 van de W oningwet 1962 
vooralsnog in stand b lijft. Artikel 153, tweede lid, van de W et to t 
herziening van de W oningwet biedt hiertoe de mogelijkheid.

Voorts strekt dit besluit to t vaststelling van het tijds tip  waarop de bij 
de Eerste Kamer der Staten-Generaal nog in procedure zijnde wetsvoor
stellen to t wijziging van de herziene W oningwet in werking treden. Dit 
tijdstip  is, evenals dat waarop ingevolge dit besluit de nog niet van kracht 
zijnde artikelen van de W et to t herziening van de W oningwet in werking 
treden, gesteld op 1 oktober 1992. Daarmee w ord t aan de aan het 
parlement gedane toezeggingen terzake tegemoet gekomen. De hierbe- 
doelde wetsvoorstellen hebben betrekking op:

a. de strafbaarstelling van overtreding van krachtens artikel 120 van 
de W et to t herziening van de W oningwet gegeven voorschriften. Het 
gaat om overtreding van voorschriften die verband houden met de imple
mentatie van de EEG-richtlijn bouwprodukten, zoals bij of krachtens het 
Bouwbesluit (Stb. 1991, 680) gegeven.

b. Het voorkomen van fictieve bouwvergunningverlening in strijd met 
het geldende bestemmingsplan.

Het onderhavige besluit strekt tevens to t vaststelling van het tijdstip  
waarop het op de W et to t herziening van de W oningw et gebaseerde 
Bouwbesluit in werking treedt. Ook dit tijdstip  is vastgesteld op 1 
oktober 1992. Van die inwerkingtreding zijn echter een tweetal 
voorschriften uitgezonderd. In de eerste plaats betreft dit het voorschrift 
dat betrekking heeft op parkeervoorzieningen bij niet to t bewoning 
bestemde gebouwen. In de tweede plaats gaat het om het voorschrift 
dat betrekking heeft op de mogelijkheid dat in een logiesgebouw 
zogenoemde «doodlopende einden» mogen voorkomen.

Staatsblad 1992 292 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het niet van kracht worden van het voorschrift met betrekking tot 
parkeervoorzieningen houdt verband met de omstandigheid dat is 
besloten af te wachten op welke wijze de gemeenten invulling zullen 
geven aan het gestelde met betrekking to t de terugdringing van de 
autom obilite it in het Tweede Structuurschema Verkeer en Vervoer en de 
Vierde Nota op de Ruimtelijke Ordening Extra (vinex) en de op die 
documenten gebaseerde Uitvoeringsnotitie Parkeerbeleid.

Het niet van kracht worden van artikel 260, tweede lid, onderdeel a, in 
verbinding met het vijfde lid, hangt samen m et de omstandigheid dat bij 
nader inzien de mogelijkheid van «doodlopende einden» in logiesge
bouwen waarin mensen overnachten die veelal niet bekend zijn met het 
gebouw, een uit het oogpunt van brandveiligheid te groot gevaar 
opleveren voor mensen. Over deze materie heeft de M inister van Binnen
landse Zaken de gemeentebesturen en commandanten van de brandweer 
bij circulaire van 28 april 1992 reeds geïnformeerd.

M et de inwerkingtreding van het Bouwbesluit per 1 oktober 1992 
treden ook de inmiddels in de Nederlandse Staatscourant gepubliceerde, 
op dat besluit gebaseerde ministeriële regelingen in werking. In de 
slotbepalingen van die regelingen is namelijk bepaald dat zij gelijktijdig 
met het Bouwbesluit in werking zullen treden. Het betreft de volgende 
regelingen:

-  Regeling Bouwbesluit constructieve veiligheid;
-  Regeling Bouwbesluit brandveiligheid;
-  Regeling Bouwbesluit gezondheid;
-  Regeling Bouwbesluit schadelijke materialen;
-  Regeling Bouwbesluit aansluitvoorwaarden;
-  Regeling Bouwbesluit bruikbaarheid;
-  Regeling Bouwbesluit energiezuinigheid, en de
-  Regeling Bouwbesluit EG-merkteken en erkende kwaliteitsverkla

ringen.

Tenslotte strekt het onderhavige besluit to t vaststelling van het tijdstip 
waarop het op artikel 42, eerste lid van de W et to t herziening van de 
W oningwet en artikel 18a van de W et op de Ruimtelijke Ordening 
(Stb. 1985, 626) gebaseerde Besluit m eldingplichtige bouwwerken 
(Stb. 1992, 196) in werking treedt. Ook d it besluit, waarin een 
opsomming is gegeven van bouwwerken die als meldingplichtige 
bouwwerken en daarmee als zogenoemde planologische «kruimelge- 
vallen» als bedoeld in artikel 18a van de W et op de Ruimtelijke Ordening 
zijn aan te merken, zal op 1 oktober 1992 in werking treden.

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer,
E. Heerma

Staatsblad 1992 292
4


	stb_1992_292

